
86Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.991
<#ABC#362943#86#423537>

PORTARIA Nº 61, de 28 de fevereiro de 2023

Dispõe sobre a constituição da Comissão 
de Avaliação, Pontuação e Classificação

A SECRETÁRIA INTERINA DE ESTADO DA CULTURA, 
nomeada pelo Decreto de 05 de janeiro de 2023, publicado no 
Suplemento do Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.954, de 05 
de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão de Avaliação, Pontuação e Classificação 
dos projetos inscritos nos:

• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO ÀS AÇÕES FORMATIVAS 01/2023 - FUNDO 
CULTURAL.
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO ÀS ARTES VISUAIS 02/2023 - FUNDO 
CULTURAL.
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO AO ARTESANATO 03/2023 -FUNDO 
CULTURAL.
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO AO AUDIOVISUAL 04/2023 - FUNDO 
CULTURAL.
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO AO CIRCO 05/2023 - FUNDO CULTURAL.
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO À CULTURA DIGITAL E JOGOS 06/2023 - 
FUNDO CULTURAL.
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO À DANÇA 07/2023 - FUNDO CULTURAL.
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO AOS FESTIVAIS E EVENTOS 08/2023 - 
FUNDO CULTURAL .
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO AO HIP HOP 09/2023 - FUNDO CULTURAL.
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO À LITERATURA 10/2023 - FUNDO 
CULTURAL.
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO AO “MEU PRIMEIRO EDITAL” 11/2023 - 
FUNDO CULTURAL .
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO AOS MUSEUS, ARQUIVOS E BIBLIOTECAS 
12/2023 - FUNDO CULTURAL .
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO À MÚSICA 13/2023 - FUNDO CULTURAL.
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO AO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL 
14/2023 - FUNDO CULTURAL .
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO AOS PONTOS DE CULTURA 15/2023 - 
FUNDO CULTURAL.
• EDITAL DE LICITAÇÃO/MODALIDADE CONCURSO 
FOMENTO AO TEATRO 16/2023 - FUNDO CULTURAL.

Parágrafo Único. Caberá à Comissão de Avaliação, Pontuação 
e Classificação avaliar e pontuar para fins de seleção os projetos 
inscritos, devendo observar os critérios de pontuação constantes no 
edital.

Art. 2º A Comissão de Avaliação, Pontuação e Classificação será 
composta pelos membros do Conselho Estadual de Cultura de Goiás 
e servidores da Secretaria de Estado de Cultura de Goiás seguintes:

Jason Elias Afonso de Aquino CPF XXX.351.
121-XX

Carlos Wilian Leite CPF XXX.147.
521-XX

Aguinaldo Caiado de Castro A. Coelho CPF XXX.968.
227-XX

Alexandre Parrode P. de Castro Rosa CPF XXX.657.
191-XX

Antônio Celso Ramos Jubé CPF XXX.643.
131-XX

Brasigóis Felício Carneiro CPF XXX.992.
941-XX

Custódia Annunziata S. de Oliveira CPF XXX.608.
591-XX

Leonam Nogueira Fleury CPF XXX.081.
031-XX

Luiz Augusto de Souza CPF XXX.286.
501-XX

Solemar Silva Oliveira CPF XXX.561.
521-XX

Allyson Ribeiro e Silva Cabral CPF XXX.107.
801-XX

Marcos Mendes Caiado CPF XXX.946.
671-XX

Sacha Eduardo Witkowski Ribeiro de 
Mello

CPF XXX.167.
051-XX

Art. 3º Os membros permanecerão exercendo suas 
atividades no Conselho Estadual de Cultura de Goiás e na Secretaria 
de Estado da Cultura de Goiás.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá validade até o encerramento dos trabalhos da 
comissão constituída.

Yara Nunes dos Santos
Secretária Interina de Estado da Cultura

<#ABC#362943#86#423537/>

Protocolo 362943
<#ABC#362585#86#423135>

Errata

A SECRETÁRIA INTERINA DE ESTADO DA CULTURA, 
nomeada pelo Decreto de 05 de janeiro de 2023, publicado no 
Suplemento do Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.954, de 05 de 
janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e na Lei Estadual nº 17.928/12, 
COMUNICA aos interessados que na Portaria 46 publicada em 
Goiânia, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 ano 186 - Diário 
Oficial/GO n° 23.988.

Onde se lê:

Alexandre Lopes Viana CPF - XXX.477.821. 
XX

Presidente

Marcos Afonso do Nascimento CPF - XXX.889. 
111-XX

Suplente

Angela Aparecida Frigo Souza CPF - XXX.346. 
001-XX

Membro

Leia-se:

Alexandre Lopes Viana CPF - XXX.477.
821-XX

Presidente

Marcos Afonso do Nascimento CPF - XXX.346.
001-XX

Suplente

Angela Aparecida Frigo Souza CPF - XXX.889.
111-XX

Membro

As demais informações permanecem inalteradas.

YARA NUNES DOS SANTOS
Secretária Interina de Estado da Cultura

<#ABC#362585#86#423135/>

Protocolo 362585
<#ABC#362883#86#423473>

AVISO DE CONCURSO Nº 001/2023 - SECULT
O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura 
- Secult/GO, em conformidade com o Conselho Estadual de Cultura, 
torna pública a realização do processo seletivo de projetos culturais 
que pleiteiem recursos do Fundo de Arte e Cultura de Goiás - FAC, 
por meio do EDITAL DE FOMENTO ÀS AÇÕES FORMATIVAS 
1/2023. Chamada pública que concederá apoio financeiro às 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 08539a13



87Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.991

propostas no Estado de Goiás e do segmento artístico-cultural, nas 
condições e exigências estabelecidas no Edital e em seus anexos. 
Elementos que se tornam partes integrantes do Edital, tendo em vista 
o que consta no processo nº 202317645000124 em observação às 
disposições da Lei Estadual nº 15.633/2006, Decreto nº 7.610/2012, 
pela Lei Estadual nº 17.928/2012, Lei Estadual nº 18.021/2013, Lei 
Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 10.741/2003, Lei Federal 
nº 12.852/2013 e Lei Federal nº 13.146/2015 e demais normas 
aplicáveis à matéria. As inscrições para o Edital serão realizadas 
dentro da plataforma digital MAPA GOIANO ( https://mapagoiano.
cultura.go.gov.br ), ficando abertas a partir de  17/04/2023 até as 
23h59m59s (horário de Brasília) do dia 23/04/2023. O presente 
Edital ficará à disposição dos interessados na plataforma digital 
Mapa Goiano (https://mapagoiano.cultura.go.gov.br) e no sítio 
eletrônico oficial da SECULT/GO (www.cultura.go.gov.br). Outros 
esclarecimentos podem ser obtidos pelo endereço eletrônico fac.
secult@goias.gov.br ou pelo telefone (62) 3201-4622.

Yara Nunes dos Santos
Secretária Interina de Estado da Cultura

<#ABC#362883#87#423473/>

Protocolo 362883
<#ABC#362890#87#423480>

AVISO DE CONCURSO Nº 02/2023 - SECULT
O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura 
- Secult/GO, em conformidade com o Conselho Estadual de Cultura, 
torna pública a  realização do processo seletivo de projetos culturais 
que pleiteiem recursos do Fundo de Arte e Cultura de Goiás - FAC, 
por meio do EDITAL DE FOMENTO ÀS ARTES VISUAIS  2/2023. 
Chamada pública que concederá apoio financeiro às propostas no 
Estado de Goiás e do segmento artístico-cultural, nas condições e 
exigências estabelecidas  neste Edital e em seus anexos. Elementos 
que se tornam partes integrantes no Edital, tendo em vista o que 
consta no processo nº 202317645000125 em observação às 
disposições da Lei Estadual nº 15.633/2006, Decreto nº 7.610/2012, 
pela Lei Estadual nº 17.928/2012, Lei Estadual nº 18.021/2013, Lei 
Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 10.741/2003, Lei Federal 
nº 12.852/2013 e Lei Federal nº 13.146/2015 e demais normas 
aplicáveis à matéria. As inscrições para o Edital serão realizadas 
dentro da plataforma digital MAPA GOIANO ( https://mapagoiano.
cultura.go.gov.br ), ficando abertas a partir de  17/04/2023 até as 
23h59m59s (horário de Brasília) do dia 23/04/2023. O presente 
Edital ficará à disposição dos interessados na plataforma digital 
Mapa Goiano (https://mapagoiano.cultura.go.gov.br) e no sítio 
eletrônico oficial da SECULT/GO (www.cultura.go.gov.br). Outros 
esclarecimentos podem ser obtidos pelo endereço eletrônico fac.
secult@goias.gov.br ou pelo telefone (62) 3201-4622.

Yara Nunes dos Santos
Secretária Interina de Estado da Cultura

<#ABC#362890#87#423480/>

Protocolo 362890
<#ABC#362909#87#423501>

AVISO DE CONCURSO Nº 03/2023 - SECULT
O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura 
- Secult/GO, em conformidade com o Conselho Estadual de Cultura, 
torna pública a  realização do processo seletivo de projetos culturais 
que pleiteiem recursos do Fundo de Arte e Cultura de Goiás - FAC, 
por meio do EDITAL DE FOMENTO AO ARTESANATO  3/2023. 
Chamada pública que concederá apoio financeiro às propostas no 
Estado de Goiás e do segmento artístico-cultural, nas condições e 
exigências estabelecidas  neste Edital e em seus anexos. Elementos 
que se tornam partes integrantes no Edital, tendo em vista o que 
consta no processo nº 202317645000126 em observação às 
disposições da Lei Estadual nº 15.633/2006, Decreto nº 7.610/2012, 
pela Lei Estadual nº 17.928/2012, Lei Estadual nº 18.021/2013, Lei 
Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 10.741/2003, Lei Federal 
nº 12.852/2013 e Lei Federal nº 13.146/2015 e demais normas 
aplicáveis à matéria. As inscrições para o Edital serão realizadas 
dentro da plataforma digital MAPA GOIANO ( https://mapagoiano.
cultura.go.gov.br ), ficando abertas a partir de  17/04/2023 até as 
23h59m59s (horário de Brasília) do dia 23/04/2023. O presente 
Edital ficará à disposição dos interessados na plataforma digital 
Mapa Goiano (https://mapagoiano.cultura.go.gov.br) e no sítio 
eletrônico oficial da SECULT/GO (www.cultura.go.gov.br). Outros 
esclarecimentos podem ser obtidos pelo endereço eletrônico fac.
secult@goias.gov.br ou pelo telefone (62) 3201-4622.

Yara Nunes dos Santos
Secretária Interina de Estado da Cultura

<#ABC#362909#87#423501/>

Protocolo 362909

<#ABC#362911#87#423504>

AVISO DE CONCURSO Nº 04/2023 - SECULT
O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura 
- Secult/GO, em conformidade com o Conselho Estadual de Cultura, 
torna pública a  realização do processo seletivo de projetos culturais 
que pleiteiem recursos do Fundo de Arte e Cultura de Goiás - FAC, 
por meio do EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 4/2023. 
Chamada pública que concederá apoio financeiro às propostas no 
Estado de Goiás e do segmento artístico-cultural, nas condições e 
exigências estabelecidas  neste Edital e em seus anexos. Elementos 
que se tornam partes integrantes no Edital, tendo em vista o que 
consta no processo nº 202317645000123 em observação às 
disposições da Lei Estadual nº 15.633/2006, Decreto nº 7.610/2012, 
pela Lei Estadual nº 17.928/2012, Lei Estadual nº 18.021/2013, Lei 
Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 10.741/2003, Lei Federal 
nº 12.852/2013 e Lei Federal nº 13.146/2015 e demais normas 
aplicáveis à matéria. As inscrições para o Edital serão realizadas 
dentro da plataforma digital MAPA GOIANO ( https://mapagoiano.
cultura.go.gov.br ), ficando abertas a partir de  17/04/2023 até as 
23h59m59s (horário de Brasília) do dia 23/04/2023. O presente 
Edital ficará à disposição dos interessados na plataforma digital 
Mapa Goiano (https://mapagoiano.cultura.go.gov.br) e no sítio 
eletrônico oficial da SECULT/GO (www.cultura.go.gov.br). Outros 
esclarecimentos podem ser obtidos pelo endereço eletrônico fac.
secult@goias.gov.br ou pelo telefone (62) 3201-4622.

Yara Nunes dos Santos
Secretária Interina de Estado da Cultura

<#ABC#362911#87#423504/>

Protocolo 362911
<#ABC#362914#87#423507>

AVISO DE CONCURSO Nº 05/2023 - SECULT
O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Cultura - Secult/GO, em conformidade com o Conselho Estadual de 
Cultura, torna pública a  realização do processo seletivo de projetos 
culturais que pleiteiem recursos do Fundo de Arte e Cultura de Goiás 
- FAC, por meio do EDITAL DE FOMENTO AO CIRCO  5/2023. 
Chamada pública que concederá apoio financeiro às propostas no 
Estado de Goiás e do segmento artístico-cultural, nas condições e 
exigências estabelecidas no Edital e em seus anexos. Elementos 
que se tornam partes integrantes deste Edital, tendo em vista o 
que consta no processo nº 202317645000127 em observação às 
disposições da Lei Estadual nº 15.633/2006, Decreto nº 7.610/2012, 
pela Lei Estadual nº 17.928/2012, Lei Estadual nº 18.021/2013, Lei 
Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 10.741/2003, Lei Federal 
nº 12.852/2013 e Lei Federal nº 13.146/2015 e demais normas 
aplicáveis à matéria. As inscrições para o Edital serão realizadas 
dentro da plataforma digital MAPA GOIANO ( https://mapagoiano.
cultura.go.gov.br ), ficando abertas a partir de  17/04/2023 até as 
23h59m59s (horário de Brasília) do dia 23/04/2023. O presente 
Edital ficará à disposição dos interessados na plataforma digital 
Mapa Goiano (https://mapagoiano.cultura.go.gov.br) e no sítio 
eletrônico oficial da SECULT/GO (www.cultura.go.gov.br). Outros 
esclarecimentos podem ser obtidos pelo endereço eletrônico fac.
secult@goias.gov.br ou pelo telefone (62) 3201-4622.

Yara Nunes dos Santos
Secretária Interina de Estado da Cultura

<#ABC#362914#87#423507/>

Protocolo 362914
<#ABC#362920#87#423513>

AVISO DE CONCURSO Nº 06/2023 - SECULT
O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Cultura - Secult/GO, em conformidade com o Conselho Estadual de 
Cultura, torna pública a  realização do processo seletivo de projetos 
culturais que pleiteiem recursos do Fundo de Arte e Cultura de Goiás 
- FAC, por meio do EDITAL DE FOMENTO À CULTURA DIGITAL E 
JOGOS  6/2023. Chamada pública que concederá apoio financeiro 
às propostas no Estado de Goiás e do segmento artístico-cultural, 
nas condições e exigências estabelecidas  neste Edital e em seus 
anexos. Elementos que se tornam partes integrantes no Edital, 
tendo em vista o que consta no processo nº 202317645000128 em 
observação às disposições da Lei Estadual nº 15.633/2006, Decreto 
nº 7.610/2012, pela Lei Estadual nº 17.928/2012, Lei Estadual nº 
18.021/2013, Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 10.741/2003, 
Lei Federal nº 12.852/2013 e Lei Federal nº 13.146/2015.e demais 
normas aplicáveis à matéria. As inscrições para o Edital serão 
realizadas dentro da plataforma digital MAPA GOIANO ( 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 08539a13




